O loteamento teve na fase pré-registral sua denominação alterada de Villa
da Serra para Vista das Serras, conforme Decreto Municipal 102/2022. A configuração básica do Loteamento "Vista das Serras" é assim distribuída: Área de Lotes:
76.553,53 m² (44,21%), distribuídos em trezentos e noventa e seis (396) Lotes e dezoito (18) Quadras; Áreas Públicas: Sistema Viário: 43.753,44 m² (25,27%); Áreas
Institucionais: 17.330,22 m² (10,01%); Áreas Verdes/APP: 34.639,72 m² (20,01%); Sistema de Lazer: 876,09 m² (0,50%); Total da Área Loteada: 173.153,00 m² (100%);